11.2.1588 - Conventio, et promissio Pro Venerabili Monasterio Sanctae Mariae Matris Christi terrae Cerretj. 
Die undecimo mensis Februarij Primae Jndictionis 1588 Neapoli. Constitutis in nostri presentia nobilibus 
Michaele Curia, et francisco curia de Neapoli patre, et filio Pictoribus Agentibus ad infrascripta omnia pro 
se ipsis, et quolibet ipsorum jn solidum, eorumque heredibus, et successoribus. Et ad maiorem cautelam 
dicto Francisco cum expresso consenso dicti Michaelis eius patris presentis Ex una parte. Et magnifico 
Jasone Mazzacane de terra Cerreti procuratore ad infrascripta specialiter constituto per Reverendas 
Sororem Robertam de Marco Abbatissam venerabilis Monasterij Sanctae Mariae matris Christi dictae terrae 
Cerreti, Sororem Hieronimam, et Sororem Aquilantam de Paulo moniales eiusdem Monasterij, prout de dicta 
procuratione, et potestate latius patere dixit ex publico Jnstrumento ex inde fieri rogato in dicta terra Cerreti 
die 12 mensis Julij 1587 proximi preferiti, per manus Notarij Marci Cappelle de eadem Terra. Agente similiter 
procuratorio nomine, et pro parte dictarum Reverendarum Abbatissae et Monialium, et pro eisdem, et 
qualibet ipsarum, eorumque heredibus, et successoribus. Pro quibus ante dicto nomine omni futuro tempore 
promisit derato. Ex parte altera. Prefatae vero partes ante dictis nominibus sponte asseruerunt pariter coram 
nobis inter ipsas nominibus ad jnfrascriptam conventionem jn vulgari sermone descriptam pro pleniori 
jntelligentia devenisse dixerunt prout coram nobis devenerunt videlicet. Che essi Michele, e francesco patre, 
e figlio, e ciascuno di essi jn solido sia tenuto, sicome promettono de proprie mani di essi patre, e figlio 
pintare, et fare complire Per tutto lo mese di luglio primo da venire del presente anno 1588 cominciando da 
oggi jn servitio de dette Reverende Monache consignare qui jn Napoli al detto magnifico procuratore, 
conforme alli desegni datoli, sottoscritti per lo magnifico procuratore, et anco per me predetto Notaro 
l'infrascritta opera, e magisterio. Prima una Cona di legname alta palmi vintidoi meno uno quarto, oltre la 
croce, et palmi tredici larga, con fare il quatro di mezzo palmo nove de larghezza, e di altezza palmi undici, 
lo scabello palmi doi, e mezzo, e lo cornicione palmi doi, et uno quarto, la cimmasa palmi sei che ascenda al 
numero de palmi ventidue, la colonna insieme con la cornice di dentro, e lo membretto palmi doi per banda, 
che fa la somma de palmi 13. Et in quella pintarci cioè al quadro di mezzo li 12 Apostoli con la Madonna in 
mezzo de naturali quando l'apparse il Spirito santo, et al quatro di sopra di palmi sei largo, et alto palmi 
quattro, e mezzo la madonna santissima col figliuolo jn braccia, con gl'angeli à torno, e cherubini alli frontoni, 
con pingerci anco San francesco all'uno, e santa Chiara all'altro. All'ovato di sopra lo Dio Padre, Al scabello 
di bascio la Natività dela Madonna, Et che jl tutto sia de colori fini proportionati, e convenientj al azuro 
oltremarino, del quale azuro detti patre, e figlio jn solidum promettono jn detta pittura ponerci due onze di 
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prezzo, e valore di Ducati diece per ciascuna onza, Jtache li termini dale bande non siano jn profilo, ma di 
tutta faccie tutti indorati, et posta in oro fino di cona, E la facciata del fianco dela revolta del scabello jnsino al 
cornicione che sono palmi 15 parimenti posta tutta jn oro. Et da fuore, secondo appare per lo disegno, sia 
tutto posto a butto d'oro fino de cona. Talmente che jl tutto sia conforme al disegno. Et che non vi debbian 
mancare cosa alcuna, ma agomentare, et megliorare detto disegno, et non altramente. Et che tutti jntagli, et 
fogliaggi siano ben relevati, e spiccati secondo ricerca la proportione de detta opera. Et che anco il 
cornicione sia relevato colo suo ordine dal'uno capo al'altro, acciò la cimasa, et cornicione venghi più largo, 
conforme alla sua architettura. Promettendo anco essi patre, e figlio jn solidum lavorare la cornice che 
circonda jl quatro di mezzo de foglie oltre le descritte nel disegno, Et di più un trave lungo palmi 22 dal'uno 
agetto al'altro grosso palmi uno et un quarto a bascio, et sopra dove posano le figure palmi due e mezzo, 
alto palmi doi, et mezzo, qual trave habbia da essere di tre pezzi, con le facciate tanto da dietro, quanto 
davante uguali. Et che ve siano sette arpie per banda, et corra lo friso de fogliaggi dall'una arpia all'altra 
sotto la grossezza del trave compartito de cornice e fra l'una cornice, e l'altra uno friso rabriscato de relevo, 
la pertechetta jntagliata con sette serafini, li doi Angeli che tengono jl trave siano di quattro palmi, et mezzo 
l'uno. Doi Angeli che stanno ingenocchiati con li candelieri jn mano siano de palmi tre l'uno meno uno quarto, 
Jl Crocifixo dala testa ala ponta del piede palmi cinque scarsi con la sua Croce de Monte colorito, conforme 
ala sua proportione, e come le conviene, la Maria, e San Giovanne di palmi cinque scarsi, l'una con uno 
zoccolo di un terzo di palmi. Et tutto detto lavore di trave sia de legname de chiuppo, et teglia, cioè li piani, et 
ossature de chiuppo, et l'intagli de teglia ben staggionati, ben intagliati, e spiccati, jtache tutte le sudette 
figure siano tonde de tutto relievo. Et tanto detto trave, quanto le figure siano poste jn oro fino, con le reverse 
de dette figure, et le riverse de detti manti, et saio siano de variati colori, cioè carmosino, verde, et azuro, li 
candelieri che tengono gli angeli siano tutti d'oro, li deritti dell'ale d'oro, e li riversi colorati, li profili dela 
Tabella de I.N.R.I. siano d'oro, li tre bastonetti che teneno la tovaglia con tre carcioffole parimenti indorate, la 
tovaglia del Christo d'oro posta de bianco sopra sgraffiato lo campo del intaglio, e dele rosene deli musuli 
siano de smalto de fiandra, et cosi anco à tutti li lochi delle riverse dele figure, et campi de frisi. Et che tutte 
le carnature delle figure siano ben coloriti, et ad oglio con la croce, et monte, et cosi anco le faccie del arpie 
colorite, in la quale opera, et manefattura si de cona, come de trave detti patre, et figlio jn solidum 
promettono oltre le fatiche à loro spese ponervi jl legname, colori, oro, mano fattura de jntaglio, et lavore, et 
ogn'altra cosa necessaria. Et tanto la sudetta cona, quanto jl detto trave dela bontà, qualità, et forma di 
sopra dichiarata per tutto lo detto mese de luglio primo da venire perfetta, et finita consignare al detto 
magnifico procuratore qui jn Napoli, dela quale opera, et magisterio si debbia stare à giudizio, et laudo 
d'experti jn talibus. Et all'jncontro jl detto magnifico Giasone procuratore nel nome supra detto Promette per 
lo detto magisterio, manofattura, et opera et ogn'altra cosa Pagare ali detti Patre, et figlio jn solidum Ducati 
Ducento venti de carlini cioè Ducati cento vinti per la cona et Ducati cento per lo trave, delli quali gia 
dechiarano haver ricevuti, et havuti dal sudetto magnifico Giasone nel nome predetto per mezo deli signori 
Governatori del banco del'Annontiata Santissima de Napoli Ducati quaranta correnti. E li restanti Ducati 
cento ottanta al compimento predetto, jl detto magnifico procuratore nel sudetto nome promette pagare ali 
dettj patre, et figlio, et à ciascuno di essi jn solidum (continuando però il magisterio, et opera predetta) 
nel'infrascritte paghe videlicet Ducati quaranta d'essi per tutto il mese di marzo, primo da venire del presente 
anno 1588. Altri Ducati quaranta in la fine del mese d'aprile immediate seguente. Altri Ducati quaranta in la 
fine del mese di maggio similmente jmmediate seguente; e li restanti Ducati sessanta finita et consignata 
sarà la detta opera come di sopra jn pace, et non obstante qualsivoglia excettione, prevenzione, ò 
compensazione, ala quale con giuramento Renuntia. Con expressa conditione, et patto tra esse parte neli 
detti nomi expressamente havuto, che casu quo detti patre, e figlio, ò ciascuno di essi mancasse di 
consignare con effetto per lo detto termine del mese di luglio la detta opera, et magisterio de cona, et trave 
della qualità bontà, et forma di sopra prescritta perfetta, et finita, à giudítio d'experti, come di sopra, ò vero 
quella non facessero conforme ali detti desegni dati, ò jn alcuna parte di quelli mancassero, ò vero non fusse 
dela qualità, e perfettione di sopra promessa, à gíuditio d'experti ut supra, allora et jn tal caso detti patre, et 
figlio jn solidum siano tenuti, come promettono subito restituire ale dette Reverende Monache, e per esse al 
detto magnifico procuratore quà presente et etiam proprio nomine recipiente, et jn solidum non solo li detti 
Ducati quaranta recevutj ma ogn'altra quantità per l'avenire recevessero, senza alcuna dilatione, excettione, 
ò replica, à semplice rechiesta de detto magnifico procuratore. Jn le quali quantità de denari da mo' per 
allora nel caso predetto se costituiscono jn solidum veri, et principali debitori alle dette Reverende monache, 
et magnifico procuratore presente. Et parimente jn tal caso lo presente instrumento si possa civilmente, et 
criminalmente produre, et presentare contra detti patre, et figlio jn solidum, secondo il rito dela gran corte 
dela Vicaria senza beneficio de purgar la mora, al quale beneficio da mo' con giuramento vi renuntiano. Et 
oltre il predetto sia lecito in detto caso ale dette Reverende Monache e per esse al detto magnifico 
procuratore la detta opera, et magisterio fare complire d'altri Pittori dela forma sudetta, a propri danni, spese, 
et Interesse de detti patre, et figlio jn solidum, deli quali danni, spese, et interesse si debbia stare à Giuditio 
d'experti jn talibus comuniter eligendi. Verum quomodo lo detto magisterio, et opera per essi patre, e figlio jn 
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solidum serà fatta, finita, et consignata dela bontà, et perfettione sudetta à giuditio de detti esperti, fusse 
estimata più deli detti Ducati ducento venti, allora, et in tal caso detti patre, et figlio tutto quello più 
graziosamente lo relassano, et donano donationis titolo jrrevocabiliter jnter vivos ale dette Reverende 
Monache. Perche così tra esse parte neli detti nomi fu trattata, et finalmente conclusa la presente 
conventione. Jtache al tempo sera finita detta opera detti patre, et figlio siano tenuti dare uno mastro d'ascia 
prattico jl quale habbia da andare jn detta terra Cerreto, ad erigere, et componere detta cona, et trave, al 
quale dette Reverende Abbadessa, et Monache non siano tenute à dare altro che cavalcatura per andare, e 
ritornare, et spese senza pagarli giornata. Et volendoci venire esso magnifico Francesco sia in suo arbitrio, 
et voluntà; et dette Reverende Monache siano tenute darle cavalcatura, et spese come di sopra, et non altro 
[omissis] (ASNa, Not. Troilo Schivella, sch. 253, prot. 9, ff. 241r-243r; De Luise, Michele Curia …, 1989 
p.63).*